
PARLAMENTUL  ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAŢILOR SENAT

LEGE

privind reglementarea datoriei publice aferente împrumutului acordat de

Guvernul SUA, prin Departamentul Agrîculturii şi Commodity Credit

Corporation (CCC), în baza programului CCC - Legea publică nr. 480/1992,

pentru cumpărarea de bumbac fibră din SUA

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Art. 1. - Datoria publică aferentă împrumutului acordat de Guvemul SUA, prin

Departamentul   Agriculturii    şi    Commodity   Credit   Corporation   (CCC),   ^m   baza

programului CCC -Legea publică nr. 480/1992, pentru cumpărarea de bumbac fibră din

SUA, în cuantum de 6.793.115,54 USD înregistrată la data de 30.06.2025, reprezentând

rate  de  capital  4.890.152,09  USD,  dobânzi  821.066,45  USD  şi penalităţi  de întârziere

1.081.897,00 USD,  se rambursează din fondurile aprobate în condiţiile legii cu această

destinaţie   în   bugetul   Ministerului   Economiei,   Digitalizării,   Antreprenoriatului   şi

Turismului ^m anul 2026, de la o poziţie bugetară distinctă.

Art. 2. - Fondurile prevăzute în bugetul Ministerului Economiei, Digitalizării,

Antreprenoriatului  şi Turismului includ penalităţile  de ^mtârziere  datorate până la data

plăţii efective, în raport de dobânda zilnică de întârziere comunicată de Departamentul

Agriculturii al SUA, precum şi alte costuri asociate de transfer bancar.




